اوپنهایمر نفس راحتی کشید؛
پروژه »منهتن« به نتیجه رسیده‌بود. اما آیا می‌شد ادعا
کرد که همه چیز برای مدیر پروژه، مغز متفکر فیزیک
نظری و استاد دانشگاه برکلی به پایان رسیده‌است؟
چنین به نظر نمی‌رسید! انگار اوپنهایمر در ابتدای
راهی دشوار قرار داشت. کمتر از یک ماه بعد، در
روزهای ششم و نُهُم ماه اوت سال 1945 )15 و 18
مرداد 1324(، 220 هزار نفر با اختراع اوپنهایمر و
طی دو انفجار اتمی در هیروشیما و ناکازاکی، جان
خود را از دست دادند. جنازه برخی از کشته‌ها هرگز
به دست نیامد و از بعضی مقتولان، فقط سایه‌ای روی

زمین باقی ماند!

▪ ظهور یک جاه‌طلب
جولیوس رابرت اوپنهایمر، در سال 1904 و در شهر
نیویورک به دنیا آمد.

برنامه‌های تسلیحات اتمی نیز، تلقی می‌شد. کِنِدی
با اعطای جایزه »انریکو فرمی« - جایزه ویژه علمی
وزارت انرژی ایالات متحده - به اوپنهایمر، در سال
1963، کوشید تا جایگاه وی را دست کم در حوزه
علمی، به مکان قبلی بازگرداند. اما ظاهراً چنین
نشد. سرانجام اوپنهایمر، در 18 فوریه 1968)29
بهمن 1346(، بر اثر سرطان حنجره، در منزل

شخصی‌اش واقع در پرینستون، درگذشت.